fecerit mentionē. Quiquidē fruct̄ nō citrum: vt patet primo per eundem facientē. ca. xxxv. de citro. Patet etiā per seriem verborū ei⁹ que est talis. Cedrias nomināt fructū cedri: similes q̄dem entes archeutidibus scdm̄ colorem ac figuram: etem̄ subiuiffe & rotūde sunt differentes autē dirimitate id est pugitiuitate scz a limonib⁹: magis enim limones pungunt q̄ arancie: vt docet experientia. Et propterea dicebat Michael no ster. dz eligi arancia p̄derosa & min⁹ acetosa qz min⁹ stomachū ledit & post aliq̄ subdit. Ca royo eoz cōfert stomacho calido cholericō: & repunit acuitatē cholere: nocet tamē plurimū stomacho frigidō: sicut cortex eius maxime confect⁹ cum zuccaro cōfortat eū. Pro his tamē q̄ ea nō cognoscunt: & ab acetosis in stomacho ledunt: sciendū qd̄ melius est vt ipsam non comedat. que tamen si omnino desideraret rubicundiora saltē & leuis corticē grossum habentia sibi emant: qm̄ hec maturiora et dulciora minusq; nociaa erisunt. Et de eis i modica sumāt quantitate: cū impossibile sit vt omnimoda careat acetositate stomacho pluriū inimica dicente Sal. vbi supra. Commune est oim̄ pungitiuorū modicū dare corpori nutrimentū: qz palā succus ei⁹ mordicatu⁹ est satis stomachi & grauius capitis: nisi aliquis valde parū ipsum offerat. quare. &c.

¶ Capitulū. cc. ostendit naturā et proprietates mespilorū cū inuamētis & nocumentis eorū.

Mespila autē scdm̄ vulgares nespila frigida sūt & sicca in primo gradu teste Isaac in particularib⁹ dietis. c. pp̄rio et pp̄rietatē habet stomachum confortandi: cholericā egestio-

nem ac vomitū auferūt vinā prouo-
cāt: 7 magis pertinet ad medicinā q̄
ad cibum parū em̄ nutriunt 7 gros-
sos faciunt chimos: 7 meliora sunt an-
te cibū q̄ post. 7 secundū Auicē. in se-
cundo canōis. capitulo. cccccxviij. sūt
mala siluestria: 7 sunt saporis pōtici 7
stiptica vincentia cholera: 7 retinētia
cursum: id est fluxū: plus omni fructu
faciūt sōda 7 sunt mala stomacho et
strigūt 7 retinēt vinam. Sic quoq; a
Serapione scribit̄. Laroz est arbor spi-
nosa: cui⁹ vna pars vocat̄ mēspilū: et
habet fructū parū simlē malis par-
uis bonū ad comedendū: 7 est stipti-
cus bonus stomacho: 7 cū comedit̄ re-
tinet vtrē 7 tarde maturat̄. Que fuit
etiā Sal. snia in. ij. alimētorū. c. xxij.
dicētis. Fruct⁹ mēspili est stiptic⁹ si-
pticitate forti: 7 i folijs 7 i sūmitatib⁹
est stipticitas. Virtus ei⁹ est frigida
palā. qm̄ talis omniū parū comedere
cōuenit nō vt ficū aut vnarūz copio-
se: neq; em̄ vt alimēto: sed medicinis
ipsis indigem⁹ magis. in. vij. de sim-
plici medicina. c. Mēspiluz scdm̄ trans-
lationē grecā quidā tricoctuz nomi-
nāt. eo q̄ tria habet ossula oia intra
se. 7 post aliqua subdit. Stiptic⁹ aut̄
sufficiēter est fruct⁹ huius arboris: et
vir esibilis 7 recētū⁹ sufficiēter est. vē-
tris: 7 in germinibus eius 7 folijs sti-
ptica qualitas est nō pauca. Diasco-
rides quoq; scdm̄ trāslationē grecam
sic inq̄t de eo. Mēspiluz semē habet
rotundū fructuz minimū matiano si-
milē tria ossa habēs: vnde tricoctū di-
cūt stipticuz est em̄ stomachuz vtrē ab-
stinet 7 tarde maturefeit. A quo sum-
psit Rasis cū i. ij. Almasoriz. c. xx. de
eis ait. frigidā sunt 7 sicca q̄ vtrē
stringunt 7 cholera reprimunt rubeā
7 vomituz abstinēt 7 c. 7 subdit. Et q̄
ex eis sunt dulcia adhuc sunt debilio-
ra. Ex q̄bus patet q̄ reb⁹ h̄mōi nō est
vtendū: nisi gratia medicine 7 nō rō-
ne nutrimentū vt p. Sal. apparet vbi su-

pra. 7 in libro de euchimia 7 cacho-
chymia. c. v. sic dicente. Pomis 7 piris
7 mēspilis nō vt cibis: s; vt pharma-
cijs indigem⁹ ad robur stomachi at
q̄ vtrīs: 7 difficilis sunt digestionis:
7 id eo in parna sumātur quātitate et
raro: necnō ab habentib⁹ stomachum
calidū cholericantē 7 huiusmodi: ab
alijs vero minime.

¶ Capitulū. ccj. ostēdit naturā p-
prietates 7 inuamenta morozum
in via cibi.

Mōi dulcēt princeps
ait i. ij. cano. c. ccccxix.
currit scdm̄ semitā fi-
cus in maturatione: s; 7
est deterioris nutrime-
ti 7 minoris 7 sicci⁹
7 magis destrues san-
guinem: 7 deterius stomacho: in reli-
qs̄ vero ficus dispositiones habet: est
tamē inferius ea dulce ē calidū 7 hu-
miduz: 7 acetosum ē ad frigiditatē de-
clue: 7 in ipso est frigiditas 7 ifrigi-
datio. Et infra inq̄t. Morū est malom
stomacho: corūpit enim in eo: 7 quā-
do non corūpitur velociter: non noce-
t. Et oportet q̄dem vt comedātur oēs
species ei⁹ ante cibū: et recipiāt i sto-
macho in quo nō fit corruptio. Illud
vero de seni nō nocet stomacho chole-
rico: et nō ē in ipso de mala cōuenien-
tia stomacho qd̄ est in alijs: q̄uis sit
in ipso malitia: 7 nō est nausea in ipso
7 nutrimentū eius est parū: 7 facit ap-
petitū cibi: 7 facit ipsūm lubricū: et ex-
trahit ipm̄ velociter: 7 omo descēsus
ei⁹ a stomacho fit velociter: s; ei⁹ de-
scēsus ex intestinis est tardus: 7 solū-
tio mori est plurima: 7 ppter hoc in
moro quidē dulci est velocitas descen-
sionis: aut propter suam humiditas-
tem: aut propter acredinem et admir-
tam. Et in oibus quidem speciebus
mori est prouocatio vine. Jaac vero

De natura et proprietate mororum.

in particularibus dietis. c. p. pro sic de eis scripsit. Mora celsi duobus modis sunt: aut cruda: aut acris non natura aut matura perfectedulcia. Acris et non matura sunt frigida et sicca vim habent stipicam confortatiuam stomachi et intestinorum: et ventrem constipant: propterea huiusmodi valet ad diarria et dissinteriam: maxime si de cholera sint. Matura et dulcia ad calorem pertinet et ad humiditatem. plus autem ad humiditatem que ex stomacho eijciuntur cito ventrem humectat: urinam prouocant. Si tamen cibum in stomacho ante se acceptum inuenerint: et eis obsistebus commorantur in corruptionem conuertuntur et stomacho nocent accipiti. Si autem stomachum vacantem inuenerint: bene digerunt: sed modicum nutriunt ieiunio accepta et refrigerata in aqua frigida: aut in niue refrigeratiua sunt valde: sitim auferunt: et intensionem caloris extingunt etc. hec etiam fuit Rasis sententia in. iiij. Almanforis. c. xx. dicentis. Mora que sunt dulcia in caliditate sunt temperata: et in stomacho fastidium faciunt. Acetosa vero frigida sunt: que et ventrem continent: et sanguinem fortiter reprimunt. Et in lib. xxj. continentis. c. clxxj. auctoritate Diacordis similiter ait: quod laxant ventrem et cito corrumpuntur in stomacho. et auctoritate Gal. in. viij. subiurrit. fructus celsi maturus laxat ventrem: cum est acerbus et desiccatus stringit fortiter ventrem: et valet contra dissinteriam et omnes species fluxus. Et ait libro dietarum. cum comedunt celsi ante comestione: et inueniant stomachum mundificatum velociter descendunt a stomacho: et reddunt facilem descensum aliorum ciborum: et cum comedunt post cibum: et in stomacho sunt mali humores: velociter corrumpuntur: et nocent magno nocumetro: et sicca mora vel desiccata: sunt medicina dissinterie et fluxus chyonici: et velocitas descensionis ipsorum sunt maturi: potest esse propter humi-

ditatem viscositatem sue substantie: aut propter qualitatem permixtam eis habentem superfluitatem acutam laxantem ventrem. et subdit. Et quoniam celsi non corrumpuntur in stomacho: proculdubio humectant et non infrigidant nisi fuerint infrigidati: et eorum nutrimentum est vaucum sicut melonum: sed non sunt mali stomacho et non vomitum mouent sicut melonee. Postremo dicit auctoritate eiusdem in libro chymorum: quod cum celsi descendunt stomacho priusquam corrumpantur: non omnino faciunt malam operationem: nisi multiplicetur ipsorum usus. Ex quibus patet quod raro: et non nisi ab habitibus stomachum mundum: mora sint manducanda. Et quod ita sit apparet etiam per haliababtez in. v. theorice. c. xix. sic dicentem. Mora frigide sunt complexionis in primo gradu. in secundo vero humide quam bene matura sunt: ventrem molliunt: immatura autem stringunt: eorumque complexio frigida est et sicca. Et si quoniam mora stomacho purgato comederit et vacuo cito ab eo descendunt: urinam prouocant: et humorem generant bonum. Si sit autem mala in stomacho superfluitas cito corrumpuntur et humorem reprobum generant. ideo ante cibum comedenda sunt. hec ipse. Quod etiam voluit Gal. vbi. s. et in lib. de dissolutione continua: vt in. c. de chrysomis libis annotauimus. quare etc.

Cap. c. iij. ostendit naturam proprietates et nutrimentum nucum vsualium cum suis nocumetis.

Mores calide sunt et sicce et prouocant vomitum et laxant ventrem: teste Auerrois i. v. colliget. vbi subiunxit. Et dicitur quod habent malam proprietatem: ita quod qui vtuntur eis nimis faciunt eis in lingua paralytim et comeste cum fibubus obstant veneno loco bezaar: et multum valent senibus et nocent illis.

qui timent passiones caloris: et tēpore magni frigoris nō sunt nociue. Quod etiam voluit princeps in .ij. canonis. c. ccccij. cū dixit. Nux est calida: cuius tiriacā est cum datur calefactis. orizmel: et habentibus debilem stomachū cum muri et aceto: et calida est in tertio et sicca in principio secūdi: et eius siccitas est minor caliditate ipsi: et in ipsa est humiditas grossa que delet cū antiquatur. Facit soda: est difficilis digestionis et mala stomacho sed nutrita et recens est melior stomacho et minoris nocumēti: et illud qñ frangitur a duobus corticibus suis: et nux quidez nutrita cū melle cōfert stomacho frigidō: dico autē q nux nō est incōueniēs nisi stomacho calido tantum. Facit botthor. Et quando comeditur cū muri soluit. Multus vero vsus eius educit vermes paruos et ascaridesz est ex eis que cōferunt orbo et cū ficibus et ruta comesta est medicina oibus venenis et ex ea cū cepe et sale fit emplastrum super morsum canis rabiosi et reliquorū. Similiter halabas in .v. Theorice. c. xix. dixit. q calida est et humida in secundo gradu et recentis calor est modicus. Humiditas autē multa. Et post aliqua subdit. Est autē nucis cibus paucus: que autē vetus est facta comestioni nō cōpetit: recēs autem ventrē mollit maxime si cū muri comedatur: nisi q capitis dolorem facit si nimīū comedatur: sitim etiā prouocat: et in choleram mutatur rubē: magis autē que vetus est et si cū ficibus comedatur prodest venenosorum veneno. et demū cōcludit. Non est autem a nucibus sanguis generatus malus. A quo sumpsisse videtur Isaac in particularibus dietis cū inquit. Noces virides sunt minus sicce calide tamen: et habent aliquantulū humiditatis propter maturitatē imperfectā: vnde paruz sunt sicce parumqz stomacho nociue: que si a ieiunis comedan-

tur cū obsomogaro et aceto ventrem humectant: cū ruta autē manducate sunt cōtra venenum. Sicce vero sunt tripliciter: quedā em sunt tpi producēti eas vicine quedā remote: et alie sunt mediocres: ppinque sunt humide parum vinctuositatis habentes atqz quidam ponticitatis in eis est: que quanto ab eodē elongātur tpe: tanto eoz cōsumitur humiditas: eisqz vinctuositas dominat: que tunc manducate cito in humorē cōuertuntur cholericuz quibus itaqz vetustioribus existentibus vinctuositate multo magis dominante fit earum sapor et vetustissimuz oleum et cibi naturā augmentāt. Cetero vero nuces corporibus nocēt: qz difficulter digeruntur: et stomacho nocēt cholericis assimilantur humoribz: calideqz inimicant tussi: et prosequit vnde inde. Noces minus auellanis sunt nutritibiles ppter suoz corporoz raritatem et sue vinctuositatis viscositatisqz copiam: vnde villis stomachi semp sunt cōtrarie: nisi tamen stomachum inueniant temperatum: aut tātum habentem frigiditatis quantū caloris nunc repugnare valet. Idcirco tali sūt stomacho nutrimenti boni boneqz digestionis: calorē autem habēti prestant vncionē i cholericūqz mutant humorem ac fumos capitisqz dolorē faciunt et in oculis vertiginē: sed vt ab eis omne auferat nocumētum: mundate in aqua calida ponant per noctē vt partes humiditatis ab aqua sibi mutuēt sientqz virides scdm vero medicinam valent: qz sicum ficibus ante cibum edant cōtra rem venenosam corp^o defendunt et c. Idē quoqz Rasis sensit in .ij. Almasoris. c. xx. cū ait. Noces calide sunt: q in ore vesicas faciunt et calefaciūt ac capitis generant dolorē. Et in .iiij. suoz aphorismoz libro. Noces auellane male sunt stomacho et epati: et hūiores malos efficiūt i ieiuno. et .i. xxi. et inēz. c. ccij. antoz. Sa. i. vij. dixit. Nu-

De natura oliuarum.

ces que nō sunt cōplete neq; desiccate sunt replete humiditate indigesta. Et auctoritate Dioscoridis ait. Nuces qñ sunt mature sunt tarde digestionis: et nocent stomacho: et generāt cholera et citrūā et faciunt sodam et nocēt tussi: et si comedantur ante cibū de facili faciunt vomere: et comedētes eas cū ficu sicca et ruta ante et post assumptionem medicine mortifere ipsa non nocent eis: qm̄ talis mixtura est triaca ipsi: et multus vsus nucū purgat vermes. Subiunxit deinde auctoritate eius de y in libro ciboz q̄ recentes sunt minus calide q̄ sicce: et sunt plus humide aq̄ se in spide et sicce amotis p̄tinis exterioribus grossis corticibus: si ponūtur in aqua calida redeunt ad naturā nū cum recentū: et debēt comedi cū almu ri et aceto et qñ sic comedūtur erāt m̄ notis nocumēti. Et nuces cōdite cum melle stomacho conferūt et desiccant eius humiditates: et sunt calide et sicce p̄pter species eis admixtas. Nos autē vidimus Sak. in. ij. de alimētis. c. xxvj. sic de ipsis scribentem. Nux laxa est et plus habet oleaginū in se q̄ auellana participat autē et qualitate stiptica ad medicū: q̄ in tēpore procedēte marcescit trāseunte tota ipsius substātia in oleaginum humore vt perfecte inestibilis fiat et infra etiā dixit. Nuces humide ad secessum sunt idonee: sicce vero minus. Ex quibus patet q̄ calidam habētes cōplexionem minime eas debeant manducare: frigidi autē senes et phlematici securius et in hyeme precipue.

¶ Cap. cccij. ostendit naturā pprie tates et inu amēra oliuarum suisq; cum nocimētis et.

Oliuarum duo sunt gñā: vt dixit Haliabas in. v. theozice. c. xix. alterū olei: et alterū aque. Que magis nutrit oleo sunt pontice vero sto-

mascho cōferunt et ipsum excitant proprie si cū aceto sumātur: sunt autē medie inter subtile et grossum. Que autē perfecte sunt maturitatis calide sunt temperati caloris: immature autē frigide. A quo princeps videtur accepisse cū dixit. Olive mature sunt calide et immature sūt frigide de idē subdit i eo loco. s. an. ij. cano. c. cccxxix. Olive qdē sūt ex eis que nutritū parū per: et olive quidē cum dispositione sua sunt difficilis digestionis et grosse: earū salite subleuant appetitum: et cōfortant stomachū: et generant humorem stipticū: et acetose sūt magis receptibiles digestionis oēs q̄ alie. Isaac vero lōge clarins distinctius diffusiusq; de ipsis ptractauit cū i particularibus dietis scribit. Olive duobus modis diuidunt Domesticæ. s. filuestres. et iterū domesticæ trifariam: cū sūt pontice virides et nō mature. Secundo cū sūt nigre perfectā habentes maturitatem. Tertio cū sūt iter hec mediocres rubrum habentes colore. quas Dioscorides appellauit hyacinthinas. Virides autē que sūt pontice et immature in duas diuidunt: i aquaticas. s. quas fugimus: qm̄ nil vinctuositatis i eis reperitur nisi paruissimum. Olive vero que recte aquatice vocantur sunt terrestres: qd̄ ponticitas siueq; vinctuositatis testatur inopia: et ob hoc ad frigiditatem et siccitatez pertinent: vnde stomachi sunt confortatiue magis ceteris oliuis: ventris tñ constipatiue et minus omniū corporis nutritiue et ad digerendū tardiores: paruitas nutriti menti sūt p sue vinctuositatis inopia: et ob digestionis tarditatem ad frigiditatem et duriciem: quas multi preparant cū sale et aceto: quidam vero cū sale et aqua: nōnulli vero cū aceto. Et q̄ cū sale et aqua cōdite a sale accipiūt quādam acuminis et siccitatis partē vnde de sanguini incēdiū prestāt: stomachi nervos mordicant: sunt etiā difficiles

ad digerendū ppter grossitudinem ⁊ duriciem earū: tamē acumen pungit intestina vnde citius egerunt. Que autem cum aceto preparate sunt tenuiores existūt proinde cholere rubee acumen extingunt: appetitū excitant maxime si in medio prandij accipiantur: que si digestionī obediētes sint optime sunt: itomachū confortant ⁊ ventrem stringunt. Nigre autē oliue que ad maturitatē peruenerūt calide sunt ⁊ mediocres inter siccum ⁊ humidū: quas tamē Dioscorides dixit siccitati pertinere Gal. vero testat eas habere humiditatē. possibile est enim: q̄ earū saporositas ac vinctuositas inuit illam humiditatē habere hac de causa abus earū multū nutritibilis ⁊ grossus ⁊ mollificans stomachum tardus ad digerendū: facilis autē ad egerendum. Tarditas digestiōis fit propter vinctuositatē cibum natare facientem in summitate stomachi ⁊ cohibentem ad locum decoctionis descendere. Facilitas autē digestiōis fit ppter vinctuositatē in stomacho lubricantē: vñ priusq̄ digerat descendit a stomacho: idcirco ad prius. s. ad terrestrium ⁊ ponticaz cōparationē sunt illaudabiles: q̄ incōuenientē ⁊ illaudabilē generant chymū presertim si sint cū sale cōdite. nōnunq̄ em̄ in cholera cōuertuntur. Hyacinthine vero min⁹ nigris sunt nocibiles ppter vinctuositatis sue ponticitatiq̄ inopiā. proinde aliquātulum stomachū cōfortant chymus tñ quē iste rubee generat oliue est scdm earū colores: de nigris videlicet niger de rubeis rubens generat cib⁹. Quod testatur Gal. cū ait. Oliue rubee colorem faciunt quasi vitellum oui ⁊c. Et postea subiungit. Oliue nigre perfecte maturate cito in humorum corruptiōnem transducuntur: stomachum molliunt ⁊ ventrē humectāt: lz scdm mediam sint vtilis ⁊c. Quod sensit etiā Ralis in. ij. Almansoris. c. xix. dicens.

Oliue de aqua calide sunt ⁊ sicce: que si ante cibum comedant: ventrem movent: ⁊ os stomachi robustū reddunt. Oliue autē de oleo calidiores sunt: q̄ ⁊ os stomachi min⁹ corroborāt: ⁊ ventrem magis fluere faciunt ⁊c. Sententia quoq̄ Gal. in. ij. alimentoz. c. xxv. dicitur est. q̄ oliue parū dant corpori alimētum: ⁊ maxie q̄ summe maturate sunt: ⁊ q̄ vinctuosum chymū habēt ⁊ subdit. Idoneissime oliue sunt ille q̄ in aceto repositae sunt: stipicū em̄ habent chymū ⁊ roborāt stomachū ⁊ excitant appetitū. ⁊ in lib. de dissolutiōe cōtinua dixit. Et oliue aque qñ comeduntur ante cibū cū mari: idest sale leniūt ventrē ⁊ qñ etiā comedunt post cibum sine muri: ⁊ maxime q̄ sunt pontice cū aceto cōfortant stomachū ⁊ deprimunt cibū: ⁊ hac de causa comeduntur. hec ipse. quare ⁊c.

Cap. cctij. ostendit naturā proprietates inuamenta persicorum ⁊ nocimenta.

Dorsica: vt inquit Auerrois in. v. colliget sunt frigida ⁊ hūida: hñt gñare humores corruptos ⁊ putridos: ⁊ alii qñ cholericos: et hñt mirabile proprietatē resistēdi fetori: q̄ prouenit a stomacho ⁊ odor: suus valet cōtra cardiacā passionem. Sed ante persica que vltim⁹ dicuntur: sunt eiusde nature cum persicis: sed nō habent illam proprietatē ⁊c. Auenzoar etiam in suo thesaur. c. j. dixit de eis: ⁊ cognitum est etiam q̄ comedere persica: quamuis multorum sint nocumentorum: habent ovis fetorem remouere vitio stomachi procedentem ⁊ nullum aliud fetur in eis inuamentum. et Haliabas in quinto. Theoricæ. capitu. xix. similiter scripsit. Persicū frigidū ⁊ humidū phlegma

De natura persicorum.

generas et explicando duas species eius inquit. Quod tenax est et ossibus facile mundatur: citius est digeritur et a stomacho dimittitur. quod autem ossibus coaglutinatur. et substantiam hanc duram tanquam immaturum grossus est et tarde digestionis. Et post aliqua subiicit. Persicum si frigide domini comedatur complexionis: accipiant post illum zinziber conditum: aut mel apum et hmoi. A quibus accepisse videtur Auicenna. scribens de ipsis diffusius in. ij. cano. c. cccc. lxxvj. et dicens. Persica sunt frigida in fine secundi: humida in primo infra tamen finem eius. Que cum sint humida velocis sunt putrefactionis: lenitior: et in ipsis sit stipticitas aliquantula: et precipue illis que sunt exiccata aut immaturo. Matura sunt bona stomacho: et in eis est virtus faciendi appetitum cibi. Et oportet quod dem vt non comedatur post alium cibum: quam corumpunt post eum et corumpunt ipsum: sed precedat antequam cibum accipiant. Et que sicca sunt tarde digestionis: et non sunt boni nutrimenti quousque sint plurimi nutrimenti: et illa que matura sunt lenitior ventri: et que imatura strigunt. et dixerunt quodam quod ipsa addantur in coitu: et videtur quod illud sit in corporibus siccis et calidis. Et in. xvij. tertij. tract. ij. c. xxi. sic quoque de eis scripsit. Ego autem abhorreo ea que sunt sicut persica et chyfosomila: et similia que replent sanguinem aquositate. Et in prima. iij. tra. ij. c. lxxv. ait. Persica preparata sunt ad permiscendum putredinem. Quod confirmat Isaac in particularibus dietis cum inquit. Persica frigida sunt et humida in secundo gradu plurimum similia chyfosomilis: sed sapuosa stomacho conuenientia non enim conuertuntur vt chyfosomila: et chyfosomilis sint similia: que eodem modo phlegma generant persica ieiuno stomacho nocua sunt edenda. et post vetus vinum odoriferum est bibendum. Persica enim in duo diuiduntur: est enim quoddam album grande pilo-

sum ruboris quiddam habens est. Et aliud paruum lene rufum: vel citrinum grande sapuosaque dulcis acriorisque cum infidam humiditatis: humidius ac viscosius est. quare conuertibile in phlegma grossum atque putredinem. manifestatur autem hoc quoniam si persicum fixum ferro post paululum naribus apponas: odorem quasi putredinis senties: paruum autem odoratius a conversione locum inquitus existit. Dixit et Rasis in. iij. Almansous. c. xx. Persica frigida sunt et grossa: que et ardenti proferant stomacho: dure tamen descendunt atque in sanguinem dure conuertuntur. Qui autem eorum est usus fuerit: febrium phlegmaticarum incurret generationem. Et in libro. iij. suorum aphorismorum inquit. Persica febribus ventibus conferunt in principio et succus eorum in fine facit febres putridas si materiam habilem ad exendum non inuenerit. In libro. xx. continentis c. cclxxvj. dixit auctoritate Dioscoridis. Persica sunt bona stomacho: laxant ventrem: et amara constringunt et sicca magis. Deinde subdit. auctoritate Galeni in libro ciborum. humiditas et substantia persicorum sunt facilis corruptionis: et male in omnibus suis dispositionibus. Et ob hoc non debet comedi post alium cibum que supernatant et tunc corumpuntur. sed debet comedi ieiuno stomacho. ad hoc quoque dixit auctoritate Ruffi et filij mesue: superaddens quod sumpta antequam cibum sunt facilis digestionis: sicca vero tarde dicens in fine capituli: quod persica dedita cum melle conferunt pulmone: que mel remouet eorum grossitatem. Et inueni in libris medicinalibus antiquis: quod persica excitant appetitum: et sint bona stomacho calido: et valeant contra sitim et inflationem stomachi et extingunt caliditatem extraneam: hec ipse in. xxi. preallegato. Sed in. xxv. libro. eiusdem sic ait. Post comestione persicorum debes bibere de aqua mellis cocta. Concludamus ergo hoc capitulum

lum dicentes cum Gal. in .ij. ali nēto rum. c. xvij. Caro perfici valde facile corruptibilis est et omni quaq; parū quare nō oportet. sicut qdā: post aliū alimentum auferre: corrupit enim supernatans et. hec igitur que dicta sunt obliuari debēt ab hīs qui vo- lunt perfica manducare: et tutius pro salute forent relinquenda.

¶ Capi. ccv. ostendit naturā pro- prietas et inuamenta pirozū si- mul: cum nocuentis eorum.

Dira non vnius sunt nature: teste Gal. in .vj. de simplicib⁹ me- dicinis. c. lxx. dicen- te. partes hui⁹ fru- ctus nō sunt equa- lis cōplexionis: qm̄ quedā illarum sunt

terre. et quedā aquose. Sz si tu vis di- cere per alium modū. dicas q̄ quedā illarū sunt frigide: et quedā sunt equa- lis complexiōis: id eo q̄ quāq; comedi- mus pira: et confortat stomachus ab eis. et sedant sitis et. hec ipse. pira au- tem cruda: vt in q̄t Auerois in .v. col- liget. sunt frigida et sicca: sed matura temperata sunt. aut declināt ad pau- cam frigiditatē. Et hoc est q̄ cōposi- ta sunt ex aceto sitate dulcedine et pō- ticitate: p̄pterea est eoz virtus vētrē consupare: et eoz proprietas est remo- uere sitim. Auicē. hō in .ij. cano. c. dxxl. sic scripsit. in piris sunt terreitas et eq̄i- tas: et in nostra quidem terra est spe- cies que dicit senabuthi: et h̄z magnā capacitātē: et est vehementis rotūdi- tatis et subtilis corticis boni caloris valde quasi peruiū et quasi aqua zuc- cari coagulata congelata plurimum sed non p̄pt̄ spissitudinē substantie boni odoris valde. Quod cū ab arbo- re sua cadit super terram destruitur: et ista sunt in quibus non est nocuē-

tum de specieb⁹ pirozum: quorum cō- plexio tēperate est humida. Alia hō sunt frigida in primo et sicca in scdo. et omnes species eius sunt stiptice. Et eorum humor est plurimus et laudas- bilior humor: e pomorum fm̄ qd̄ dixit Ruffus. et illa que digimus sunt leniss- ua nature et boni chymi valde: sunt p̄ parantia stomachum: et abscondunt tussim cholericā: constringūt ventres et proprie que sunt: et cetera. Et in pi- ris quidem est p̄pt̄etas faciendi ene- nre colicā: quare opz vt bibatur post ipsa hydromel cū specieb⁹: que sunt vt piper: cinamomū: et his similia: et qm̄ coquantur cū fungis minorat no- cumentū ipsorū. Isaac vero in parti- cularibus dietis sic de eis ait. Pirozū stipticitas cū aquosa dulcedine com- mixta est: et pira diuidunt in duo: in domesticū et siluestre. Siluestre q̄dez est crudū: ponticū: durū: grossum: nec p̄dest: nec boni est saporis. Naturuz vero pirū in primo gradu frigiduz: in secundo sicuz: generat in stomacho humores laudabiliores q̄ mala cocta na p̄pt̄ tēperamentū sūū: et tñ diuer- sum fm̄ saporē et fm̄ cōplexiōes suas qd̄ ergo ponticum est terrestre et gros- sum et est stipticum compositum ex aeres substantia et terrestri parua: et est dulce temperatum ad calorē quē- dam pertinens: et est aquosum et insa- porosum ponticum autem minus nu- trit. Sed plus egestiones facit: vomit- tumq; cholericum stringit magis sto- machum et intestina cōfortat: pro sua tamen asperitate et grossitudine: vel duritie nocet neruis stomachi. Unde oportet nos ingenari vt mollescat et amittat asperitatem: vt videlicet aut elixetur: aut secundum aque qualis- de fumum suspendatur. aut opertum pasta assetur: aut cū melle condiatur in frustra concisum scdm̄ complexio- nem accipiētis. Dioscodes ait. Diri- mus pira ieiunis nocua esse et ipse vt

De natura pinearum.

Inperavit pira ieiunis accepta cū se-
 cundū medicinā nō accipiunt: sed se-
 cundū gule appetitū: et si vsq; ad satu-
 ritatē sumant precipue si pōtica sint:
 quorū propuertas si multū de eis acci-
 piatur a ieiunis: coliricā generāt pas-
 sionē duram et incurabile: maxime si
 crebro assuescāt: sed scđm medicinā ie-
 iunis meli⁹ q̄ saturis comedunt. Sa-
 turis enim solubilia sunt: et stoma-
 chum debilitāt propter superiorū sto-
 machi cōpressionē: et cōtēnue virtutis
 inferiorū debilitatē. Stiptica vero q̄
 ex aquosa et aerea subtiliāta cōposita
 sunt subtiliora et tēperatiora sunt ma-
 gisq; nutritiua: ideoq; stomacho min⁹
 nocent: neq; hui⁹ ingeniari necesse est
 sicut ponticū. Et post multa dixit. Pi-
 ra dulcia tēperate sunt p̄pletionis: q̄
 min⁹ ceteris sunt frigida: quapropter
 calefaciūt et augēt digestionē: valētq;
 in his q̄ stomacho sunt frigidi et siccī.
 Infapora autē pira pessima sunt: et ab-
 horētur a natura. Idcirco laboriosa
 et confusiva sunt stomacho etc. Et ista
 fuit etiā sentētia Rasis in. iij. Almanso-
 ris. c. xx. dicētis. Pira que multū sunt
 dulcia non infrigidāt: oia tñ vētrem
 stringūt. Si autē post cibū comedant
 stercus cito expellūt: post cuius expul-
 sionē eorū finis est ventrē stringere: et
 in. iij. li. suorū aphorismorū sic quoq;
 scripsit. Pira appetitū nō verū remo-
 uent et intestinis nocēt: et maxime lon-
 gaoni: et tēnasion efficiūt. Cōsimili-
 ter dixit idē in. xliij. p̄mētis. c. dclxij.
 auctoritate Diascordis: Saliēti: Ruf-
 fi: Bim masur: et reliquorū sapiētū. In
 xv. vero eiusdē. c. j. sic quoq; de eis in-
 quit. Comestio superabūdans p̄uorū
 generat colicā: vñ vti debes post co-
 mestionē ipsorū aqua mellis cocti et
 laxatiua. Patet igitur ex his q̄ soluz
 dulcia via cibi quādoq; possunt cōue-
 nire: et propterea muscatella inter ce-
 tera que nos habem⁹ sunt meliora: et
 post ipsa iaceola uniole sancti. Nico-

lai de pola saracena et hmoi apd nos
 inuēta. Que a Michaele nostro: bar-
 tholomeo mō. et a reliquis modernis
 suis in operibus cōmendantur ad sa-
 nitatemq; approbantur.

¶ Capitulum. ccvj. ostendit natu-
 ram pinearum seu granorū eius
 declarando vtilitates et propueta-
 tes eorum.

Dince: vt dixit Auerrois in
 v. colliget: calide sunt et sic
 ce in tertio gradu. Hui. ve-
 ro in. ij. cañ. c. cccvij. sic in-
 quit. Granum pini minus
 est fistico corticē habēs minutū fran-
 gibile rubetū scinditur a medulla al-
 ba vinctuosa suau: et hec sunt grana
 magna parū autem granū est trian-
 gulatū et durioris corticis et acutioris
 medulle. qđ est meli⁹ ad medicinā q̄
 ad cibum: magnū est sicut equale ad
 caliditatē declinās: et augmētatur hu-
 miditas ipsius in ipso est maturatio
 et lenificatio et resolutio et mordicatio
 et proprie in recenti: sed eius mordica-
 tio deletur si infandat in aqua: tunc
 cōpletur ei⁹ applanatio et glutinatio:
 et eius substantia est terrea aqua in
 qua est parū aeritatis: et granū pini
 magnū confert mollificationi et debi-
 litati corporis comestū: et ericcat hu-
 miditatē corruptā que est in eo: confe-
 runt ambo humiditatib⁹ pulmonis et
 magnū est difficilis digestiōis leniēs
 cibū: et virt⁹ eius mordicat stomachū:
 nisi infundatur in aqua calida: come-
 dant ergo ipsum calefacti cum tabar-
 zet: id est cum zuccaro albissimo: et in-
 frigidati cum melle: et tūc digeritur et
 fit bonū etiam stomacho: et augmen-
 tum facit in coitu plurimū quādo co-
 medit cū tabarzet et melle et penidijs.
 et saturati ex eo parū sentiūt dolorē
 ventris pungitiuū et ipsum vehemen-
 ter abstersit humiditates renū et ves-
 sic: et

sicc: et confortat eos &c. Isaac quoque in particularibus dietis ait. Pinee sunt calide in fine secundi gradus et sicce in eius initio: quarum due sunt species: scilicet masculinae quae parvae sunt: et feminae quarum forma est magna. Et masculinae sunt calidiores et sicciores quae si in aqua calida fundantur laudabile dant nutrimentum et collectionem habentibus in pulmone et pectore subveniunt atque tuentibus et putrido mitigationem. feminae vero sunt masculinis nutrimentiosiores grossum ac laudabile faciunt ad dissolvendum nutrimentum. Sed tamen utriusque sunt in medicina. sunt enim lenitate membrorum asperitatis &c. hoc etiam sensit Rasis in. iij. Almas. c. xx. dicens. Pini fructus multum calefacit corpus quod in aliquibus membris tremorem patientibus: atque asinaticis confert: sperma quoque auget. Et in. iij. li. suorum aphorismorum sic est ait. Grana pineae calida et humida sunt: oppilationes venarum aperiant in pectore vesica et renibus: et habent virtutes mirabiles. inquit Cratimus. et concessit Aristoteles quod grana pineae humiditatem antiquam expellunt. et promouent humiditatem naturalem: et hic est virtus mirabilis. Idem quoque dixit in. xxij. continentis. c. ccc. lxxij. auctoritate Dioscoridis Galeni. Archigenes et Pauli filij Simmasui: et ceterorum antiquorum. quorum dicta eadem sunt cum eis quae supra diximus de mente principis quare ea dimittimus sine legenti tedium afferamus. Illud tamen Galenus in. ij. alimentorum. c. xvij. non postponamus dicentis. fructus pini nutritivus est sed grossus et chymus et non bene digestibilis. Et idem qui debiles stomachum habent: eis utriusque frequenter non debet. Nobis autem utrumque sanis res humida non nisi raro debeatur manducare: ne forte eis accidat quod ynni famosissimo medico nostri temporis contingit: qui cum senex esset et iuvenem consortem haberet ut potens fieret in coitu quod sepius rebus humidi utebatur

percipiens inde quod plaris feminis potentioris in venere efficeret: nec animadvertens quod cum cholericus naturaliter esset ex pineis et reliquis talibus affectionibus humores calidi multum et in multa quantitate generabatur. Qui in brevi ipsum ad febrem acutissimam perduxerit ex qua suae virtuti et etati disproportionata vita cum morte commutavit. quare &c.

Capitulum. cxxv̄v̄. ostendit naturam proprietates pomorum et nocentia ex comestione eorum.

Omne dulce: ut inquit habas in. v. theouice. et Auerrois in. v. colligitur est temperate humiditatis. Et acetosum est frigidum et siccum: et huius proprietate confortandi membra principalia si sint distemperata in calore: maxime cor. Et confortat cerebrum odorando propter suam aromaticitatem: et generant grossam ventositatem in scoba digestionem et tertiam. Ita quod dictum est a sapientibus quod possit generare pestem et ethiam eo quod venti quod generantur ex eo habent malam proprietatem ad erardendas arterias pulmonis: et sic testificatus est mirabilis Auenzoar. hec ipse Auerrois. Princeps autem in. ij. canon. c. lxxij. dixit. Poma eligibiliora sunt quae magis temperata existunt sicut alchemia: et illa quae sunt insipida sunt mala: et parvi nutrimenti: et non agunt aliquid. et similiter immatura. Illa autem quae sunt contracta sunt frigidiora et humidiora propter illud quod est in eis de aquitate: et potica: et stiptica et acetosa sunt frigidiora: grossa et dulciora sunt aqua et sunt decliniora ad caliditatem quam alia quibus magis dominans in eis sit frigus et sunt diversa: et omnino illud quod in eorum substantia dicitur est humiditas superflua frigida. Et fortasse illa

De natura pomorum.

que sunt vehemens dulcedinis in caliditate sunt temperata aut declinat ad ea. vt in eis quide est inflatio et proprie in eis que non sunt dulcia. Et generat quide ex pomis et ex eis que sunt siccitica humor terreus et acetosa et immatura generat phlegma et putredines: vt febres propter sui humoris et sue cruditatis: et quia recipiunt putrefactionem confortat cor: et proprie odorifera et dulcia et acetosa: et si sit illic angustia ex caliditate sunt magni inuameti et confortat debilitatem stomachi: et que siccitica sunt conferunt stomacho si est cum caliditate aut humiditate: et assant quide in pasta et conferunt paucitati appetitum dulcia et acetosa quam in stomacho inueniunt humorem grossum: quoniam deponunt ipsum in egestionem: et si est vacuus retinet et c. Ita autem in particularibus dietis sic ait: Pomum crudum immaturum durum et lignum male nutrit: et stomacho nocet dolore generat laboreque stomacho efficit: ex quo electum venas vt opus non penetrat: assuetio eorum causa fit febris diurne et dure dissolutio: quod de ceteris intelligendum est fructibus qui non sunt in suis arboribus perfecte maturati. Et subdit: Pomi potitici substantia frigida est et sicca terrestris conueniens eis quorum stomacho calidus et humiditas dominat: et in stomachum confortat et intestina: in se tamen grossum est durum digeri et tarde penetrationis in venas: et ideo inflationem facit et nervis nocet. quod et siccitica faciunt: sed non tantum que cocta et ante cibum et post bona sunt edenda secundum intentionem construendi vel expellendi vt de citonibus diximus. et post multa subiicit. Et dulcium pomorum substantie natura et complexio aquosa est ac temperata caloris aliquid obtinet. et ideo parum refrigerat et stomachum confortat ex igne parum: quare et stomacho calido aut molli conuenit. nocina tamen eis qui cholericam egestionem habet et vomitum. Non saporis aut po-

ma pessima sunt in omnibus qualitatibus quia nature sunt frigide et humide: propterea nec secundum cibum nec secundum medicinam valent cum dulcedine non habeant vt nutriant: nec ponticitate vt. Non machum confortat: sed humores phlegmaticos crudos gignunt. Et ista sunt sententia Rasis in. iij. Almansor. c. xx. dicentis. Poma frigidiora sunt acetosiora et magis stringentia: quod licet ori congruant stomachi: ipsum tamen viscositatibus replet. Et in. iij. lib. sanorum aphorismorum dixit. Usus malorum nocet stomacho et maxime usus recentium que cito nascuntur: et ea que in estate nascuntur et in autumno: officium confortat stomachi et ipsum vigorat: et acetosarum acrimia oblivione efficitur. Que quoque ipse dixit in. xxi. cōtinētis. c. clxv. autoritate Galieni in. vij. et filij Mesue. Que autem poma sanis et infirmis conueniunt et quomodo docuit Gal. in. ij. de alimentis. c. xx. dicēs. Cauere oportet pulcherrima genere poma antequam super arborē sint maturata: indigestibilia enim sunt et frigida et tardi secessus et mali chimi cum hoc quod frigidum grossum infallibiliter chimum habet. Quocumque autem bene maturata seruantur ad hyemem et ad verum et post ipsum proficuosissima sunt. Talia autem sunt apiola calamanica et illa que turpia bona dicuntur et similia. et subdit. Dare quoniamque oportet poma post cibum statim: quandoque autem cum pane roboris ventris gratia et stomachi his qui sine appetitu et tarde digerentibus voluntiuisque et diariis idonea sunt et presertim pontica. De quibus etiam in lib. de euchimia dixit. Pomis et piris et nespilis non vt cibis: sed vt pharmacijs indigemus ad robur stomachi et ventris: his itaque pro medicinis: dulcibus autem dictis pro cibis vtamur et non in multa quantitate: quam vt dixit Haliab. in. v. theouice. c. xix. Poma omnia nervis sunt nocentia acerbisque amplius malis: et si quis pomorum comederit plus

rimū grauius ledet stomachū ꝛc. Et ipsa potius cocta q̄ cruda māducabimus dicere eodem in lib. de subtilitatiua dieta. c. ij. Pomorū ꝛ piroꝝ minus nocēt que cocta. Et eoz que cruda comeduntur illa que ad repositionē sunt idonea: min⁹ sunt mala ceteris ꝛc.

Capitulum. ccviii. ostendit naturā p̄prietates ꝛ nocimenta prunorum in via cibi.

Prunorū due sunt species: videlicet albū ꝛ nigrum: et ambo quādo sunt matura ta sunt frigida ꝛ humida: ꝛ ideo mitigāt calorem. ꝛ laxant ventrē: sed debilitāt parū os stomachi. Inq̄t Auerrois in. v. colliget. ꝛ halia. in. v. theorice. c. xix. Princeps vero in. ij. canonis. c. dxxxvj. sic de eis scripsit. Illa que habent colorē palee sunt fortiora nigris. ꝛ citrina fortiora rubeis: et alba sunt magis graua: et parte solutionis: ꝛ armena sunt meliora omnib⁹ ꝛ vehemētius soluētia: ꝛ meliora sunt magna: ꝛ pinguis frigida sunt in p̄cipio secūdi: humida vero in fine tertij. Eozum nutrimentū est paucū: ꝛ comedātur ante cibū: ꝛ bibat qui humectatus est postea aquā mellis ꝛ vinuz de passis. Muzā ex eis sedant inflammationē cordis. Et que dulcia sunt ex eis mollificant stomachū humiditate: ꝛ infrigidāt eū: ꝛ penitus non sunt ei conueniētia. Et que ex eis sunt dulcia vehemētius soluūt ꝛ educunt choleraꝛ ꝛ humida sunt vehemētioris solutionis q̄ sicca: ꝛ eozū solutio fit propter viscolitatē eozum. Damascena autē stringunt ventrem secundū quosdā. Galie. autem dixit. Errant Diascorides in verbis suis cum dixit. Damascena constringunt:

imo soluit. hoc etiam sensit Isaac in particularib⁹ dietis cum inquit. Pruna parum nutrimt. ꝛ eozū duplex est modus: sunt enim alba ꝛ nigra. Alba dura sūt digeri nocua stomacho eriguum solutiua: que q̄ grossa sunt comedi non debent nisi grandia ꝛ bene maturata fuerint. Nigra autē que perfecte maturata ꝛ dulcia sunt: minus sunt frigida: stomachū humectant et molliūt ventrē ꝛ choleraꝛ rubeam eij⁹ ciunt: si tamen sepe eis vtatur stomacho nocent. Ea autē que sunt cruda et dura ꝛ pontica ꝛ viridia pessima sunt in cibo ꝛ medicina dura in stomacho ipsum fatigantia ꝛ minime nutriētia. Russa vero frigidiora sunt et magis humida nigris. Optima sunt carnosā ꝛ corticis subtilis in sapore acriorē: quādam cum ponticitate habentia: ante cibum sumpta non nocent ꝛc. et hec fuit Rasis sententia in. iij. Almazois. capitulo. xx. dicentis. Pruna frigida sunt: que licet ventrē moueant: choleraꝛ tamen rubeam repugnant atq̄ appetitum auferūt. ꝛ in libro. iij. suozum aphousinorū inquit. Pruna choleraꝛ remouēt ꝛ eam expellunt: maxime pruna pallida. Et in. xxj. continētis capitulo. cix. autoritate Galii. in. vij. dixit. q̄ fructus huius arboris laxant ventrem: ꝛ proprie cum pruna recentia fuerint. Et sicca sunt in minoris virtutis. et damascena minus laxant ventrē armenicis. ꝛ ignoro quare Diascorides iudicauerit q̄ damascena stringant ventrem cum nos videamus manifeste q̄ laxent: et in libro dietarum ait. Quādo hic fructus bene digestus: non est ponticus: nec stipticus nisi aliquando: ꝛ eius nutrimentum est paruum ꝛ bonum: ꝛ confert volenti infrigidari vel humectari: causa sue humiditatis et viscolitatis laxant ventrem.

Idē etiam dixit deinde autoritate filij Mesue. ꝛ in. xxv. cōtinētis capitulo

De natura silicarum.

lo p̄rio dixit de prunis. Si fueris phlegmaticus post comestione ipsorum de bes bibere de aqua mellis aut de vino venusto aut de mastice: aut de rilo aloë modice: et quod diximus supra ex presse voluit Gal. in .ij. alimentorum. c. xxii. dicens. ex prunis alimentum paucissimum habemus: corruptione vero non modica: vtilis aut sunt fructus hi in frigidare et corpus humectare volentibus. Hac igitur de causa ipsi videntur esse: id est observando quod ipse subiunxit dicens. post panna mox praedere non oportet et hoc sit comestio omnium quecumque laxant ventrem. ex prunis autem ericatis accidit vtilis esse sicut ficibus: et operationem habent multam bonam et inter alia damascena optima sunt que apud Sitis in damasco nascuntur. hec ipse. quare et.

Capitulū. ccix. ostendit naturam et proprietates silicarum. i. carubarum declarando quod minime faciant ad nutrimentum.

Um in principio generi animantium omni sit a natura tributum vt se vitam corpusque tueat: declinetque ea que nocitura videntur oiaque que sunt ad nutrien-

duz necessaria acquirat et paret vt passum et. vt in lib. de officiis Marcus Cicero inquit. propterea silique cum minime nutriant: vt videbitur et nocive sint non modicum fugiende declinandeque iure merito dicentur: quibus nequaquam vitandum erit cum stultum sit admittere quod tu cauere potes vt Terentius ait in eunuchis. Dicamus ergo quod illud quod siliquis antiqum nos pro carubia appellamus: fructus quidem omnibus manifestus et cognitus. Qui in magna quantitate ad nos perueniat: plurimum

de ipso vendatur quotidie et manducetur tamen a sapientibus reprobatur: vtpote ex his que scripsit Isaac in particularibus dietis et parte illa. exilicorata modicis huius dulcedinis: multumque spiritus citatis: quorum substantia grossa et lignea digestionique inobediens. Sed viridia meliora sunt atque salubriora: stomaacho tamen nociva. Sicca vero sunt spiritica et minus percentia hac de re: quod liquores earum partem habent acuminis: viridia sunt ventris solutiva. Cum autem desiccantur et liquorem cum acumine amittunt: fitque eorum substantia terrestris et lignea. punde fit constipationis causa: et vni e puocationis. Est tamen earum pessimitas: quod tardissime descendunt a stomacho: propterea sunt causa generande indigestionis et colice si assue te comedantur. Vnde Gal. ait. Urina rilocorata non venisset in partes nostras et. De ipsis Almanfor. inquit. Silique que in terra nascuntur hierosolimitana temperatum habent calorem: videntur tamen constringunt. Que vero in alijs nascuntur terris: in ventris constrictione fortiores existunt: neque est in eis caliditas. Gal. vero inter omnes eas maxime vituperavit. dixit enim in .ij. lib. de alimentis. c. de siliquis. hoc modo. De siliquis pessime sentio: quibus digerantur et ventrem stringant et humores noxios nutriant. Et in li. de euchimia ait. Est cachochymum edulium pauci nutrimenti et ligneum ex necessitate et indigestibile est: sed non egeri celeriter: non parum ipsis existit malum: quare melius esset ipsa: neque de ferri ad nos ex orientalibus locis in quibus nascuntur: est enim cibis mulierum et puerorum effrenatorum nihil vtilis ad sanitatis conseruationem: neque stomachus est alimentum aut palatum: quod et ipse dat paucum corpori. Et idem etiam in lib. de simplicibus medicinis. ca. de rilocorata dixit. Arabo: rilocorata que vocatur cetericez est siccata et spiritice virtutis sicut et frus-

ctus eius qui vocat xilocozata particeps. s. de dulcedine quadam: patiuntur autem et hec simile cerasis: humide enim magis subducunt ventrem. Sicce autem sunt magis expirata quidem humiditate terrestri autem substantia remanente. hec ipse. Que fuit etiam sententia Dioscoridis. c. de siliquis dicentis. Silique recetes stomachum euertunt: eodem vero criccate in contrarium possunt et. Et licet ita sit ut preacti sapientes voluerunt: quod plures masculos et feminas padue cognouit qui cum stiptici ventris essent ipsis carubijs ante cibum utebantur: et ex eis venter ipsorum leniebatur: quod sepius sum admiratus propterea que ab auctoibus dicuntur: dicere tamen possumus quod licet per se xilocozate stiptice sint: pro accedens tamen aliquo modo possunt esse lenitine ratione particularium corporis dispositionum et humorum in stomacho reperiuntur qui per viam compressionis descendunt et. ut de myrobalanis dicitur.

De sorbis autem non inuenientes nisi a Rasi in. iij. Almagestis. c. xx. dicentem cum eo sic ibi scribente. Sorbe frigide sunt: que ventrem stringunt: et cholera reprimunt rubeam et. Qui non debemus uti rebus istis: nisi tantummodo gratia medicine: quare et.

Capi. ccc. ostendit naturam vuarum cum suis laudibus proprietatibus et iuuamentis.

Irit princeps in. ij. canon. ca. d. cccxxj. Una alba laudabilior est quam nigra cum equatur in reliquis proprietatibus suis. Et dimissa post collectionem duobus diebus aut tribus melior est collecta in eadem hora: cuius cortex frigidus est et siccus: et collecta in eadem hora est inflata et suspensa donec detumescat: cortex est boni nutrimenti: et est confortans corpus: et eius nutrimentum est simile nutrimento ficuum: et

matura minoris est nocenti quam non matura. Et quam non digeritur vva eius nutrimentum est crudum. Et nutrimentum quidem vve cum sua dispositione plus est nutrimento succi eius: sed succus eius est velocioris penetratiois et descensionis. Et vva stipticam sperat ut resoluat appetitum. Acetosa vero non est ita et. Et in tertia primi doc. ij. c. vij. sic ait. fructus nutrimento magis similes sunt ficus et vve valde mature. Et post aliqua subiurrit. Quidam putant vvas post capita assata vtilis existere. Sed non est quemadmodum existimant. imo vehementer sunt male. et in. xiiij. ij. c. xxj. sic quoque inquit. Non est malum pro epate calido sumere vvas: in quibus est durities carnis et paruitas dulcedinis: et illas que sunt muze ex vuis proprie: et iterum in. xx. eiusdem tertij. c. xvij. dixit. Una dulcis est bona ad coitum et propterea que recetes est: quam replet sanguinem humiditate et vetustitate cum caliditate et spissitudine cibi. Isaac quoque eas plurimum commendauit cum dixit in vniuersalius dietis. c. xxvj. Que sunt ficibus secunde: et precipue si bene mature sint: et in dietis particularibus. c. de vuis sine carne inquit. Que sine carne humores laudabiliores faciunt: minus tamen quam hec cum carne nutriunt cito digeruntur. Idcirco vve que carnis plures sunt quam humoris: nutritiores durioresque existentes eis que humoris quam carnis plus habent. Differunt etiam sapore: nam grossus ac dulcis vve sapor calidior est: ac sitim generat: et grossior est nutrimenti: et ad digerendum durius inflammationem faciens ac rugitum et oppilationem splenis et epatis. Subtilis autem aquosusque vve sapor frigidior est et digerit lentior. confortatiuus stomachi et mundificatiuus a cholericis humoribus sitis mitigatiuus: et conueniens complexionibus temperatis. Differunt etiam colore: vva enim alba leuiter nutrit: facile digeritur: venas cito perforat et

uinā pronocat. Nigra dura est dige-
ri: sed confortatiua stomachi: uinam
nō pronocat: tñ si bene digeritur nu-
trimenti multum prestat: ruffa uero
z citrina melior est. vnde Aristo. Al-
ba uua subtiliter nutrit z cito digerit
quam obriē vini eius ebrietas nō cito
discedit. Ruffa uero vel citrina haruz
media est potestati zc. Que fuit etiā
sententia Rasis in. iij. Almasoriz ca-
pitulo. xx. dicētis. Uue multū dulces
calide sunt: minus tñ sunt calidita-
tis q̄ dactyli neq; oppilationem vt
ipsi faciūt. Inflatione uero sunt z ven-
trem mouent atq; corpus velociter
impinguāt virgē quoq; inflationem
augmētāt. Que autē ex eis corticem
habēt subtilē: citius descēdunt minus
q; inflāt: his autē cōtraria operant: s; ille
in q̄bus existit acetositas nō cale-
faciāt: immo cū aqua frigida ablute:
atq; ante cibum comeste calore qua-
si extingunt. Acerbe uero sunt frigidū
z ventrē strīgūt: z cholera rubeā repri-
munt z sanguinis acuitatē. Et i. xxiij.
cōtinentis. c. cccc. vij. dixit auctoritate
Binnasui: q; uua impinguat cito ta-
mē cum carne grossaleni z alba lau-
dabilior est nigra qñ equalis sit dulce
do ipsarum. Et in. xxv. eiusdē libri. z
c. f. ait. De uua euitare debes cortices
z nucleos ipsius: z si sequeris exinde
inflationem: bibere debes de mastice
z zinzibere: z si dolorē capitis de siru-
po acetoso. halabas q̄q; i. v. Theo-
rice. c. xix. dixit. Uua ficui prima est
in suis virtutib; magis q̄ reliqui fru-
ctus z in cibi tēperantia: ac in sangui-
nis bonitate a se generati cū a stoma-
cho citius fuerit digesta. Si em̄ nō di-
geratur: inflationem generat z vento-
sitate. Laudabilior uero est uua que
multā habet aquā subtilēq; pellicu-
lam. Et post pauca subiūxit. Et uua
quando cū corticibus suis z granis
comeditur: digestionem tardat z de-
scensum: quare expuendi sunt. Et nō

solū hi viri sed sapiētissimis quoq;
Sal. uuas plurimū cōmēdauit cū in-
quit in. ij. de alimētis. c. vij. Ficus et
uue opere quasi capitales sunt. et em̄
nutritiū magis oibus horarijs hic: z
minime sunt Cachochima: z maxi-
me quādo fuerint bene maturata zc.
Et dat signū de custodiētib; uineas
qui impinguāt. vt in. c. de ficub; su-
pra annotauim;. Et infra in. c. vij. sic
etiā de eis ait. Minus ficubus uue
nutriunt: z maxime bonuz inest ipsia
celeriter sedere: propter qd z si retine-
antur aliquando ledunt satis: nō ha-
bentibus hoc maturis ficub;. Si em̄
z nō secedāt notabiliter: digerantur
autē bene in ventre: nō nocuū dāt ali-
mentū corpori. Uuis autē neutrū exi-
stīt horū nec enim digerunt bene: ne-
q; si retineāt z scdm ea que ad epar z
venas distributiones crudū generat: z
chimum nō facile cōuertibilē in san-
guinē. Deinde dixit. Quaruū ille nutriti-
um magis que succū parūū habent:
z uue dulces calidiorē habent succuz
propter quod z subūde sunt postea
cōcludit dicens. Omnīū uuarū secu-
rissimus vsus est cū carnose sunt uue
natura maturatis; ipsis si quis com-
mensurate comedit: siue igitur in uiti-
bus ad plurimum maturentur: siue z
quod deficit ex suspēsiōe assumant:
cōsequenter humiditas sine qualitate
acetosa vel austera gratia subductio-
nis ventris: licet copiose comedere.
Et in libro de euchi. ca. v. sic etiā scri-
psit. Prope inocuos fructus sunt ma-
ture ficus: z preter has matura uua
suspensa ex hoc q; tā inflationū depos-
sūt z sit perfecte inculpata. Usq; quo-
autem suspēsa sit laudabilis: express-
sit ipse in. ij. alimētis. c. vij. cū dixit.
Uue suspēse quando desiccate fuerit
inutiles sunt mox secundum ver: in
estate nō omnino. Et sic pz q; p totā
hyemē comedi possint. Eligant itaq;
meliores z cortices expuāt: vt dicit ē.